Proc. Leg. nº 4505/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2862/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação urgente de iluminação pública no
Bairro dos Lopes (paralelo com a Rodovia Dom
Pedro I).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta nos

termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Instalação urgente de postes de iluminação pública no
Bairro dos Lopes, em via pública localizada paralela a Rodovia Dom Pedro II (km
118), conforme localização em mapa neste documento.

Justificativa

Esta Vereadora, em visita recente ao Bairro dos Lopes, que fica

paralelo a Rodovia Dom Pedro I, foi cobrada por moradores para que fosse instalada

iluminação pública na via, uma garantia da Constituição Federal que deve ser executada

pela Prefeitura.

Segundo munícipes, a Contribuição de Iluminação Pública (CIP)

é cobrada mensalmente nas faturas de energia elétrica, porém eles não usufruem do

serviço, o que é no mínimo discrepante.

Cabe ressaltar que a falta de iluminação pública favorece o

desenvolvimento do crime como furto, roubo e sequestros. No escuro, moradores se

tornam alvos fáceis de bandidos e são abordados de forma desprevenida.

Proc. Leg. nº 4505/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

No escuro, durante ato criminoso, dificilmente o meliante será

reconhecido e em se tratando de bairro distante, como é o Bairro dos Lopes, a

possibilidade de invasão das residências locais aumenta, pois o local é ermo.

De acordo com a Agência Nacional de Energia Elétrica

(ANEEL), a prestação de serviços de iluminação pública é de competência do poder

público municipal ou distrital, conforme art. 30 e 149-A da Constituição Federal de 1988.

Neste sentido, esta Vereadora, em defesa dos moradores do

Bairro dos Lopes, dos motoristas e pedestres que trafegam pela via, vem por meio deste

solicitar a instalação urgente de iluminação pública, conforme localização demonstrada em

mapa abaixo

Valinhos, 19 de julho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YN76J8H0XZ29A5HV
		2023-07-19T11:22:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura